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Öz 

Bu araştırmanın amacı, Türkiye’de okul öncesi dönemde kaynaştırma ko-

nusunda yapılan lisansüstü tezlerin incelenmesidir. Betimsel nitelikte olan bu araştırma-

da, genel tarama modeli kullanılmıştır. Araştırmaya, YÖK Yayın Dokümantasyon Daire 

Başkanlığı tarafından arşivlenen ve tam metnine ulaşılabilen yirmi beş lisansüstü tez 

alınmıştır. Araştırma kapsamındaki tezler, doküman analizi tekniği kullanılarak 

incelenmiştir. Lisansüstü tezlerden yirmi üçünün yüksek lisans ve ikisinin doktora tezi 

olduğu, lisansüstü tezlerde 2005 yılından itibaren artış olduğu ve araştırmaların 2010 

yılında en fazla sayıya ulaştığı görülmektedir. Araştırmaya dâhil edilen lisansüstü te-

zlerden on dokuzu nicel, dördü nitel ve ikisinin hem nicel hem de nitel olduğu belir-

lenmiştir. Nicel desenin kullanıldığı lisansüstü tezlerde, en fazla betimsel yöntemin 

kullanıldığı dikkati çekerken, deneysel yöntem ile yapılan çalışmaların daha az sayıda 

olduğu görülmüştür. Araştırmada lisansüstü tezlerin ele aldığı çalışma konuları; 

"kaynaştırmaya yönelik görüş ve tutumlar", "kaynaştırma ortamında bulunan özel ger-

eksinimi olan ve olmayan çocuklar", "kaynaştırma eğitim programlarının etkililiği", 

"kaynaştırma uygulamalarında öğretmenlerin değerlendirilmesi ve kaynaştırma ortamı" 

olarak belirlenmiştir. Araştırmada, en fazla kaynaştırmaya yönelik görüş ve tutumların 

incelendiği; kaynaştırma ortamında bulunan özel gereksinimi olan ve olmayan 
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çocukların incelenmesinde en fazla sosyal duygusal gelişime odaklanıldığı; kaynaştırma 

eğitimi ile ilgili geliştirilen ve uygulanan eğitim programlarının etkili olduğu; 

kaynaştırma uygulamalarında öğretmenler ve kaynaştırma ortamının değerlendirilme-

sinde, öğretmenlerin kaynaştırma eğitimi ile ilgili yeterli bilgiye sahip olmadığı ve 

kaynaştırma ortamının fiziksel açıdan yetersiz olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Okul Öncesi Dönem, Özel Gereksinimli Çocuk, Kaynaştır-

ma Eğitimi, Kaynaştırma Uygulaması, Kaynaştırma Ortamı 

 

Abstract 

The aim of this study to examine the postgraduate theses about inclusion in 

preschool period in Turkey. In this descriptive study, general screening model was used. 

In this research, 25 full-text postgraduate theses archived by Council of Higher Educa-

tion (YÖK), Department of Publication and Documentation were involved. The theses 

within the scope of research were analyzed with document analysis technique. Post-

graduate theses consist of 23 master’s theses and 2 doctoral dissertations. Also, it is seen 

that there is an increase in the number of postgraduate theses beginning from 2005 and 

the number of researches reached its maximum in 2010. It is identified that postgraduate 

theses included in this study consisted of 19 quantitative, 4 qualitative and 2 mixed 

method study. Based on the analysis of postgraduate theses designed with quantitative 

method, it attracted attention that while descriptive research method was used at most, 

experimental research design was used less. It is identified that “views and attitudes to-

wards inclusion”, “the children with and without special needs present at inclusive envi-

ronment”, “the effectiveness of inclusive education programs”, “evaluation of teachers 

in inclusion practices and inclusive environment ” are the research topics discussed in 

the postgraduate theses. According to the results of this study, it is found that the re-

search examined mostly the views and attitudes towards inclusion; based on the exami-

nation of children with and without special needs at inclusive environment, social and 

emotional development was the most focused developmental area; education programs 

developed and implemented about inclusion were effective; based on the evaluation of 

teachers in practice and inclusive environment, teachers did not have enough knowledge 

about inclusion and inclusive environments were physically insufficient. 

Keywords: Preschool Period, Children With Special Needs, Inclusive Educa-

tion, Inclusive Practices, Inclusive Environment    

 

 

GİRİŞ  

Okul öncesi dönem, gelişimin hızlı 

olması ve bu dönem çocuklarının gelişimini 

desteklemek amacıyla sağlanan eğitimin ço-

cuğun ilerideki yaşamını etkileyecek olması 

nedeniyle yaşamın kritik dönemlerinden biri-

dir (Oktay, 2000). Çocuklara erken yaşlarda 

sağlanan eğitimler ile elde edilen temel bilgi, 

beceri ve alışkanlıklar çocuğun daha sonraki 

öğrenim yaşamı ile birlikte sosyal ve duygu-

sal yaşamını da biçimlendirmektedir (Arı, 

2005). Eğitimde fırsat eşitliği ilkesi doğrultu-

sunda okul öncesi dönemde sağlanan eğitim, 

normal gelişim gösteren çocukların yanı sıra 

özel gereksinimli çocuklar için de önemlidir. 

Milli Eğitim Bakanlığı Temel Eğitim Genel 

Müdürlüğü tarafından hazırlanan okul öncesi 

eğitim programının temel özelliklerinde, özel 

gereksinimli çocuklara yönelik uyarlama ça-

lışmalarının yapılması gerektiği vurgulan-

maktadır (MEB, 2013). Dolayısıyla okul öncesi 

dönemde, özel gereksinimli çocukların belir-

lenmesi ve uygun olan eğitim ortamına yön-

lendirilmesi gerekmektedir (Batu, 2012). 

Her çocuğun benzer özelliklerinin ya-

nı sıra kendine özgü farklı özellikleri bulun-

maktadır. Gelişim özellikleri bakımından 

akranlarından beklenen düzeyde anlamlı 

olarak farklılık gösteren çocuklar özel gerek-

sinimli olarak nitelendirilmektedir (Kargın, 
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2004). Özel gereksinim, hem bireysel özellik-

ler ile eğitim açısından yetersizlik gösteren 

hem de üstün performans gösteren çocukları 

işaret etmektedir (Akçamete, 2012). 2006 yı-

lında yürürlüğe girmiş olan Özel Eğitim Hiz-

metleri Yönetmeliği’nde, özel gereksinimli 

çocukların en az kısıtlayıcı eğitim ortamı ilke-

sine göre eğitim almaları gerektiği belirtil-

mektedir (MEB, 2012). Eripek (2005) en az 

kısıtlayıcı eğitim ortamını, özel gereksinimli 

çocuğun ailesi ve akranlarıyla en fazla birlikte 

olabileceği eğitim ortamı olarak tanımlamıştır. 

Özel gereksinimli çocuğun, en az kısıtlanmış 

ortamda en üst düzeyde başarı göstermesi, 

kaynaştırma eğitimi ile mümkün olmaktadır 

(Sucuoğlu & Kargın, 2006). 

Özel Eğitim Hizmetleri Yönetmeli-

ği’ne göre kaynaştırma yoluyla eğitim; “özel 

eğitime ihtiyacı olan bireylerin eğitimlerini, 

destek eğitim hizmetleri de sağlanarak yeter-

sizliği olmayan akranları ile birlikte resmî ve 

özel; okulöncesi, ilköğretim, orta öğretim ve 

yaygın eğitim kurumlarında sürdürmeleri 

esasına dayanan özel eğitim uygulamaları” 

olarak ifade edilmektedir (MEB, 2012). Bir 

başka ifade ile kaynaştırma eğitimi özel ge-

reksinimli çocuklar ve normal gelişim göste-

ren çocukların aynı ortamda eğitim ve öğre-

time dâhil edilmeleri ve olumlu ilişkiler kur-

malarını kolaylaştırıcı ortamın sağlanması 

olarak tanımlanmaktadır (Batu & Kırcaali-

İftar, 2005; Aral & Gürsoy, 2009). Kaynaştırma 

eğitimi, özel gereksinimli çocukların gereksi-

niminin türü ve derecesine bağlı olarak, genel 

eğitim sınıflarında, kendisine ve sınıf öğret-

menine destek hizmetler sağlanmak suretiyle 

normal gelişim gösteren akranlarıyla eğitsel 

ve sosyal yönden bütünleştirilmesi sürecidir 

(OECD, 1995; Sucuoğlu & Kargın, 2006; Wolfe 

& Hall, 2003). Kaynaştırma eğitimi düzenli 

okul sistemi içinde tüm çocuklar için anlamlı 

öğrenme fırsatları sağlamaktadır. Kaynaştır-

ma eğitimi ile özel gereksinimli olan çocuklar 

normal gelişim gösteren çocuklarla yaşa uy-

gun sınıflarda eğitim görmekte ve ihtiyacı 

olan bireysel desteği almaktadır (UNICEF, 

2013). Dolayısıyla kaynaştırma eğitimi, özel 

gereksinimli çocukların en az kısıtlayıcı eği-

tim ortamında normal gelişim gösteren akran-

larıyla bütünleştirilmesi gerekliliğini vurgu-

lamaktadır (Bütün Ayhan & Babacan, 2016). 

Özel gereksinimli çocukların okul ön-

cesi dönemden başlayarak normal gelişim 

gösteren çocuklar ile bir arada eğitim alması-

nın, bu çocukların topluma uyumunu kolay-

laştırması, temel iletişim becerilerini kazan-

ması ve gelişiminin desteklenmesi açısından 

önemli olduğu ifade edilmektedir (Aral, 2011; 

Huang & Diamond, 2009; Metin, 1997). Bilir 

ve Bal (1992), araştırmalarında ileri derecede 

işitme engeline sahip çocukların kaynaştırma 

ortamında oyun ve iletişim davranışlarını 

incelemiş ve işitme engelli çocukların normal 

gelişim gösteren çocuklarla iletişiminde bir 

artış meydana geldiğini tespit etmiştir. Ayrıca 

araştırmada, işitme engelli çocukların bireysel 

oyunlarında azalma meydana gelirken, nor-

mal gelişim gösteren çocuklarla birlikte oyun-

larında artış olduğu tespit edilmiştir. Holahan 

(2000) tarafından yapılan araştırmada, okul 

öncesi dönemde kaynaştırma eğitiminden 

yararlanan özel gereksinimli çocukların sosyal 

gelişimlerinin olumlu yönde etkilendiği sonu-

cuna ulaşılmıştır. Brennan (2005), okul öncesi 

dönemde kaynaştırmanın davranışsal ve sos-

yal etkilerini incelediği araştırmasında, nor-

mal gelişim gösteren çocukların sergilediği 

davranışların özel gereksinimli çocuklar için 

model oluşturduğunu belirlemiştir.  

Kaynaştırma eğitiminin etkililiği, 

kaynaştırma eğitimine yönelik özel gereksi-

nimi olan ve olmayan çocukların, öğretmenle-

rin ve ebeveynlerin tutumları, var olan duru-

mun ve gereksinimlerin belirlenmesi, yaşanan 

sorunların ve eksikliklerin giderilmesi, kay-

naştırma eğitiminin geliştirilmesi açısından 

yapılan lisansüstü tezlerin önemli katkısı bu-

lunmaktadır. Gelişimin çok yönlü ve hızlı 

olduğu, kalıcı kazanımların elde edildiği okul 

öncesi dönemde kaynaştırma eğitimi ile ilgili 
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yapılan lisansüstü tezlerin incelenmesi; bu 

alandaki var olan durumu, gereksinimleri ve 

gelişmeleri ortaya koyması açısından önemli-

dir. Bu noktadan hareketle araştırmada, Tür-

kiye’de okul öncesi dönemde kaynaştırma 

konusunda yapılan lisansüstü tezlerin ince-

lenmesi amaçlanmaktadır.  

 

YÖNTEM 

Bu araştırma; Türkiye’de okul öncesi 

dönemde kaynaştırma konusunda yapılan 

lisansüstü tezlerin incelendiği tarama mode-

linde betimsel bir araştırmadır (Büyüköztürk 

vd. 2009). 

Araştırmada yer alan lisansüstü tezle-

rin evrenini, YÖK Yayın Dokümantasyon 

Daire Başkanlığı tarafından 2000-2015 yılları 

arasında arşivlenen lisansüstü tezler oluştur-

maktadır. Ancak bazı çalışmaların yayınlan-

masının kısıtlı olması ve bazı çalışmaların da 

tam metninin araştırmada yararlanılan veri 

tabanında bulunmaması nedeniyle, ulaşılabi-

len yirmi beş lisansüstü tez araştırmaya dâhil 

edilmiştir.

 

 

Tablo 1. Lisansüstü Tezlerin Yıllara Göre Dağılımı 

 

Yıl f % 

2000 1 4,0 

2005 2 8,0 

2006 2 8,0 

2007 2 8,0 

2009 2 8,0 

2010 5 20,0 

2011 3 12,0 

2013 2 8,0 

2014 3 12,0 

2015 3 12,0 

Toplam 25 100 

 

Tablo 1 incelendiğinde, Türkiye’de 

okul öncesi dönemde kaynaştırma konusunda 

yapılan lisansüstü tezlerin 2000 ve 2015 yılları 

arasına ait olduğu belirlenmiştir. 2001, 2002, 

2003, 2004, 2008, 2012 yıllarında araştırma 

kapsamına giren herhangi bir lisansüstü tez 

bulunmamaktadır. Lisansüstü tezlerde 2005 

yılından itibaren artış olduğu ve çalışmaların 

2010 yılında en fazla sayıya (% 20,0) ulaştığı 

görülmektedir.
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Tablo 2. Lisansüstü Tezlerin Üniversitelere ve Türlere Göre Dağılımı 

 

Üniversite 

Y. Lisans Doktora 

% 

f f 

Abant İzzet Baysal Üniversitesi 1 - 4,0 

Akdeniz Üniversitesi 1 - 4,0 

Anadolu Üniversitesi 2 1 12,0 

Ankara Üniversitesi 1 1 8,0 

Çukurova Üniversitesi 1 - 4,0 

Dokuz Eylül Üniversitesi 2 - 8,0 

Erciyes Üniversitesi   1 - 4,0 

Gazi Üniversitesi 4 - 16,0 

Hacettepe Üniversitesi 1 - 4,0 

Kütahya Üniversitesi 1  4,0 

Marmara Üniversitesi 1 - 4,0 

Mehmet Akif Üniversitesi 4 - 16,0 

Okan Üniversitesi 1 - 4,0 

Selçuk Üniversitesi 1 - 4,0 

Trakya Üniversitesi 1 - 4,0 

Toplam 23 2 100 

 

 

Tablo 2 incelendiğinde, lisansüstü tez-

lerin toplamda on beş üniversitede yürütül-

müş olduğu tespit edilmiştir. Lisansüstü tez-

lerin yapıldıkları üniversitelerin dağılımında, 

dört araştırma (% 16,0) ile Gazi Üniversitesi 

ve Mehmet Akif Ersoy Üniversitesi ilk sırada 

yer almaktadır. Lisansüstü tezlerden yalnızca 

ikisinin doktora düzeyinde olduğu ve Anado-

lu Üniversitesi ile Ankara Üniversitesi’nde 

yapıldığı belirlenmiştir. Okul öncesi dönemde 

kaynaştırmayı konu alan doktora tezlerinin 

sayısının az olması dikkat çekmektedir.
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Tablo 3. Lisansüstü Tezlerin Desenlerine Göre Dağılımı 

 

Desen f % 

Araştırma 

Nicel 

Betimsel 14 56,0 

Deneysel 4 16,0 

Betimsel-Deneysel 1 4,0 

Nitel  4 16,0 

Karma  2 8,0 

Toplam  25 100 

 

Tablo 3 incelendiğinde, araştırmaya 

dâhil edilen lisansüstü tezlerden on dokuzu 

nicel (% 76), dördü nitel (% 16) ve ikisinin 

hem nicel hem de nitel (%8) olduğu belirlen-

miştir. Nicel desenin kullanıldığı lisansüstü 

tezlerde, en fazla betimsel yöntemin kullanıl-

dığı dikkati çekerken, deneysel yöntem ile 

yapılan çalışmaların daha az sayıda olduğu 

görülmüştür. 

Verilerin Toplanması ve Değerlendi-

rilmesi 

Araştırmada veri toplama yöntemi 

olarak, kaynakları bulma, inceleme, not alma 

ve değerlendirme işlemlerini kapsayan do-

küman inceleme yöntemi kullanılmıştır (Ekiz, 

2003). Doküman analizinin birinci aşamasın-

da, araştırmanın amacına yönelik kaynaklara 

ulaşmak için alanyazın taranmıştır. Alanyazın 

taraması yapılırken, veri tabanında 

(http://tez2.yok.gov.tr) “kaynaştırma eğitimi”, 

“kaynaştırma uygulaması”, “kaynaştırma 

ortamı” anahtar kelime olarak kullanılmıştır. 

Bu doğrultuda bilgisine ulaşılabilen lisansüs-

tü tezler araştırma kapsamına dâhil edilmiştir. 

İkinci aşamada ise bilgisayar ortamında bir 

araya getirilen lisansüstü tezler, içeriğinde ele 

aldığı konuya göre sınıflandırılarak çözüm-

lenmiştir. Verilerin çözümlenmesinin son 

aşaması olarak, araştırma sonucunda elde 

edilen bulgulara ve bulguların yorumlanması 

sürecine yer verilmiştir. 

 

BULGULAR VE YORUMLAR 

Bu araştırma, Türkiye’de okul öncesi 

dönemde kaynaştırma konusunda yapılan 

lisansüstü tezleri incelemek amacıyla yürü-

tülmüştür. Araştırma kapsamında ele alınan 

ilgili lisansüstü tezler ele aldığı konulara göre; 

“Kaynaştırmaya yönelik görüş ve tutumlar”, 

“Kaynaştırma ortamında bulunan özel gerek-

sinimi olan ve olmayan çocuklar”, “Kaynaş-

tırma eğitim programlarının etkililiği”, “Kay-

naştırma uygulamalarında öğretmenlerin 

değerlendirilmesi ve kaynaştırma ortamı” 

başlıkları doğrultusunda incelenmiştir. 

 Kaynaştırmaya yönelik görüş ve 

tutumlar 

Kaynaştırmaya yönelik görüş ve tu-

tumların incelendiği bu bölümde, on beş yük-

sek lisans tezine ulaşılmıştır. Araştırmalardan 

üç tanesi nitel; ikisi deneysel, dokuzu betimsel 

olmak üzere on bir tanesi nicel; bir tanesi ise 

karma desen olarak düzenlenmiştir. Kaynaş-

tırmaya yönelik görüş ve tutumların, okul 

öncesi öğretmenleri/okul öncesi öğretmen 

adayları ve aileler ile gerçekleştirildiği belir-

lenmiştir.  

Okul öncesi öğretmenlerinin kaynaş-

tırmaya yönelik görüş ve tutumlarının ince-

lendiği araştırmalarda, kaynaştırma konu-
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sunda eğitim almış olma, mesleki kıdem, 

kaynaştırma eğitimi uygulamalarındaki tec-

rübe değişkenlerinin öğretmen tutumlarını 

etkilediği (Özbaba, 2000; Zağlı, 2010) sonucu-

na ulaşıldığı gibi, bu değişkenlerin öğretmen 

tutumlarını etkilemediği sonucuna da ulaşıl-

mıştır (Çulhaoğlu İmrak, 2009). Ayrıca Zağlı 

(2010), okul öncesi öğretmenlerinin özel ge-

reksinimi olan çocuklar için genel tutumları 

arttıkça kaynaştırma eğitimine ilişkin tutum-

larının da arttığını belirlemiştir. Demir (2014) 

tarafından yapılan araştırmada, öğretmenlerin 

kaynaştırma uygulamalarındaki tecrübeleri-

nin kaynaştırmaya ilişkin görüşlerini etkile-

mediği bulunurken; Okyay (2006) tarafından 

yapılan araştırmada ise kaynaştırma eğitimi 

yapan öğretmenlerin yapmayanlara göre da-

ha olumlu görüşler belirttikleri bulunmuştur. 

Farklı araştırmalarda ise, okul öncesi öğret-

menlerinin kaynaştırma uygulamalarında 

kendilerini kısmen yeterli hissettikleri (Yavuz, 

2005), özel gereksinimli çocuklar hakkında 

yeterli bilgiye sahip olmadıkları (Bozarslan 

Malkoç, 2010; Gök, 2009) tespit edilmiştir. 

Okul öncesi öğretmenlerin özel gereksinimli 

çocukların kaynaştırılmasına ilişkin görüşle-

rinin olumlu olmasının (Kılıç, 2011; Özdemir, 

2010) yanı sıra olumsuz olduğu (Orhan, 2010) 

araştırmalara da rastlanmıştır. Okul öncesi 

öğretmenleri ile okul öncesi öğretmen adayla-

rının kaynaştırmaya ilişkin görüşlerinin karşı-

laştırıldığı bir araştırmada ise, görüşler ara-

sında anlamlı bir farklılık olmadığı ve katı-

lımcıların özel gereksinimli çocukların kay-

naştırılmasına ilişkin görüşlerinin kararsız 

olduğu tespit edilmiştir (Dalğar, 2011). Sam-

sunlu (2015) tarafından öğretmen adayları ile 

yapılan araştırmada ise, kaynaştırmaya yöne-

lik alınan eğitimin ve bilgilendirmenin öğret-

men adaylarının kaynaştırmaya ilişkin görüş-

lerini olumlu yönde etkilediği belirlenmiştir. 

Ailelerin kaynaştırmaya yönelik gö-

rüş ve tutumlarının incelendiği araştırmalarda 

ise, ebeveyn tutumlarının özel gereksinimli 

çocuk sahibi olma, kaynaştırma eğitimini 

sakıncalı bulma, özel gereksinimli çocuktan 

rahatsız olma ve kaynaştırma eğitiminin süre-

si ve uygulamada yer alan engel türleri tara-

fından etkilendiği sonucuna varılmıştır (Çul-

haoğlu İmrak, 2009; Özbaba, 2000). Tuş (2011) 

tarafından anneler ile yapılan bir araştırmada 

ise, çocukların kaynaştırma eğitimine başlar-

ken bilgilendirilmeye ve sosyal desteğe ihti-

yaç duydukları ve kaynaştırma eğitiminden 

olumlu yönde etkilendikleri belirlenmiştir. 

Konuk (2005) tarafından kaynaştırma prog-

ramlarının uygulandığı anaokulu ve anasınıf-

larındaki çocukların ailelerinin okul öncesi 

eğitim kurumu seçimini etkileyen etmenleri 

belirlemek amacıyla yapılan araştırmada, 

ailelerin görüşleri arasında açık hava oyun 

alanlarına göre kurum seçiminde bir farklılık 

olmadığı; engelli çocuğa sahip ailelerin, nor-

mal çocuğa sahip ailelere göre okul öncesi 

eğitim kurumu seçiminde daha çok dikkat 

ettikleri sonucu ortaya çıkmıştır. 

Okul öncesi dönemde kaynaştırmaya 

yönelik görüş ve tutumların genellikle, okul 

öncesi öğretmenleri ile gerçekleştirildiği gö-

rülmektedir. Metin (2013), Türkiye’de okul 

öncesinde kaynaştırmaya ilişkin yapılan ça-

lışmaların tematik dağılımlarını incelediği 

çalışmasında; en fazla incelenen konunun 

öğretmen, ardından aileler ile ilgili görüş, 

tutum, bilgi, bakış açısı çalışmaları olduğunu 

tespit etmiştir. Okul öncesi dönemde özel 

gereksinimi olan ve olmayan çocuklar açısın-

dan kaynaştırma eğitiminin etkili bir şekilde 

gerçekleştirilmesinde öğretmenlerin ve ailele-

rin tutum ve görüşleri önemlidir (Dikici Sı-

ğırtmaç vd. 2011; Öncül, 2014). Bu açıdan okul 

öncesi dönemde kaynaştırma konusunda 

yapılan lisansüstü tez çalışmalarının çoğun-

lukla tutum ve görüşleri belirlemeye yönelik 

olarak yapıldığı söylenebilir. Öğretmenlerin 

ve ailelerin tutum ve görüşlerinin kaynaştır-

ma eğitiminde etkili olduğu göz önünde bu-

lundurulduğunda; bu alanda araştırmaların 

yapılması, var olan durumun belirlenmesi ve 

geliştirilmesi, gereksinimleri ve gelişmeleri 

ortaya koyması açısından önemli olabilir.  
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 Kaynaştırma ortamında bulunan 

özel gereksinimi olan ve olmayan çocuklar 

Kaynaştırma ortamında bulunan özel 

gereksinimi olan ve olmayan çocukların ince-

lendiği bu bölümde, altı yüksek lisans tezi ile 

bir doktora tezine ulaşılmıştır. Araştırmalar-

dan ikisi deneysel, dördü betimsel olmak 

üzere altı tanesi nicel; bir tanesi ise karma 

desen olarak düzenlenmiştir. Kaynaştırma 

ortamında bulunan özel gereksinimi olan ve 

olmayan çocuklar gelişim özellikleri doğrul-

tusunda incelenmiştir. İncelenen lisansüstü 

tezlerde, sosyal-duygusal gelişim üzerine 

odaklandığı dikkati çekmektedir. Yalnızca bir 

lisansüstü tezin tüm gelişim alanları üzerine 

yapıldığı belirlenmiştir. 

Özaydın (2006), arkadaşlık becerileri-

ni geliştirme programının özel gereksinimi 

olan ve olmayan çocuklarının sosyal etkile-

şimlerine etkisini incelediği araştırmasında, 

programın sosyal etkileşimi etkilediği sonu-

cuna ulaşmıştır. Çulhaoğlu İmrak (2009) özel 

gereksinimi olan ve olmayan çocuklarda ak-

ran ilişkilerini incelediği araştırmasında, kay-

naştırma eğitiminde olumlu sosyal iletişim 

davranışlarının olumsuz sosyal iletişim dav-

ranışlarından daha fazla olduğunu ayrıca 

öğretmen yaklaşımının akran ilişkilerinde 

etkili olduğunu ifade etmiştir. Orhan (2010), 

özel gereksinimi olan ve olmayan çocukların 

sosyal beceri ve problem davranışlarını belir-

lemeye yönelik yaptığı araştırmasında, sosyal 

beceri ve problem davranışlar açısından an-

lamlı bir ilişki olduğu belirlemiştir. Demirka-

ya (2013), anasınıflarında özel gereksinimi 

olan ve olmayan çocuklar ile öğretmenleri 

arasındaki ilişkiyi incelediği araştırmasında, 

özel gereksinimli olan ve olmayan çocukların 

öğretmenleri ile ilişkilerinde farklılıklar oldu-

ğunu, özel gereksinimi olan çocukların öğ-

retmenleri ile daha fazla çatışmalı ve daha az 

yakın ilişki yaşadıkları belirlemiştir. Yoşumaz 

(2013), normal gelişim gösteren ve zihinsel 

engelli çocukların problem davranışlarını 

incelediği araştırmasında, normal gelişim 

gösteren çocukların özel gereksinimi olan 

çocuklardan daha fazla problem davranış 

sergilediklerini ortaya koymuştur. Yüce (2015) 

tarafından yapılan araştırmada ise, özel ge-

reksinimi olan ve olmayan çocukların akran 

ilişkileri ve akran şiddetine maruz kalma dü-

zeyleri incelenmiştir. Araştırma sonucunda, 

çocukların akran ilişkilerinden yardımı amaç-

layan sosyal davranış geliştirme, akranlara 

karşı korkulu kaygılı olma, asosyal davranış 

geliştirme, akranları tarafından dışlanma ve 

aşırı hareketlilik arasında anlamlı bir ilişki 

bulunmuş; saldırganlık ve akran şiddetine 

maruz kalma düzeyleri arasında ise anlamlı 

bir ilişki bulunmamıştır. Duman Sever (2007) 

yaptığı araştırmada, kaynaştırmaya yönelik 

öğretmen destek programının okul öncesi 

dönemdeki çocukların gelişim düzeylerini 

etkisini incelemiş; özel gereksinimi olan ve 

olmayan çocukların tüm gelişim alanlarını 

desteklediği belirlenmiştir. 

Araştırma kapsamında incelenen li-

sansüstü tezlerden dördünün, özel gereksi-

nimli olan ve olmayan çocukların sosyal bece-

rilerini belirlemek ve geliştirmek amacıyla 

yapıldığı, yalnızca birinin çocukların tüm 

gelişim alanlarına odaklandığı, diğer gelişim 

alanları ile ilgili olarak yapılan araştırmaların 

yetersiz olduğu görülmektedir. Kaynaştırma 

eğitimi, özel gereksinimli olan ve olmayan 

çocukların aynı eğitim ortamında birlikte 

eğitim ve öğretim görmelerini gerektirmekte-

dir (Bütün Ayhan & Babacan, 2016). Özel 

gereksinimli çocukların, özel gereksinimi 

olmayan çocuklara göre daha fazla sosyal 

duygusal problemler yaşadığı (Aral & Gür-

soy, 2009; Sucuoğlu & Özokçu, 2005), davra-

nış problemleri nedeniyle akranları tarafından 

kabul görmediği (Çolak vd. 2013), sosyal be-

cerilerdeki yetersizliğinin akademik becerileri 

ve diğer gelişim alanlarını olumsuz etkilediği 

(Sucuoğlu & Özokçu, 2005) bilinmektedir. 

Özel gereksinimli çocukların, sağlıklı sosyal 

ilişki kurabilmeleri için eğitsel açıdan desteğe 

gereksinim duymaları nedeniyle, bu alanda 

yapılan araştırmaların çocukların sosyal duy-

gusal gelişimini ortaya koyması açısından 

önemli olduğu söylenebilir. Ancak gelişimin 

bir bütün olduğu düşünüldüğünde, okul ön-
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cesi dönemde özel gereksinimli çocuklara 

kaynaştırma eğitimi ile sosyal becerilerin yanı 

sıra tüm gelişim alanlarındaki becerilere temel 

oluşturan becerilerin kazandırılması gerek-

mektedir (Öncül, 2014). Araştırmalarda, özel 

gereksinimli çocuklar için okul öncesi dö-

nemde önemli olduğu düşünülen farklı bece-

rilerin öğretimine odaklanılması, alandaki 

uzmanlara ve ailelere beceri öğretimi konu-

sunda yol gösterici olabilmektedir (Gül & 

Diken, 2009). Okul öncesi dönem, gelişimin 

hızlı ve kalıcı olması aynı zamanda daha son-

raki öğrenim yaşamına temel oluşturmasına 

rağmen, özel gereksinimli çocukların tüm 

gelişim alanlarını destekleyen araştırmaların 

yetersiz olduğu ve bu konuda daha fazla araş-

tırma yapılması gerektiği söylenebilir. 

 Kaynaştırma eğitim programları-

nın etkililiği 

Kaynaştırma eğitim programlarının 

etkililiğinin incelendiği bu bölümde, bir yük-

sek lisans tezi ile iki doktora tezine ulaşılmış-

tır. İki araştırmanın deneysel, bir araştırmanın 

ise hem betimsel hem deneysel olmak üzere 

nicel desen şeklinde düzenlenmiştir. Kaynaş-

tırma eğitim programlarının etkililiği çocukla-

rın gelişim özellikleri ile akademik becerileri 

doğrultusunda incelenmiştir. İncelenen lisan-

süstü tezlerde, arkadaşlık becerilerini geliş-

tirme programı (Özaydın, 2006), kaynaştır-

maya hazırlık etkinlikleri (Odluyurt, 2007) ile 

kaynaştırmaya yönelik öğretmen destek prog-

ramı (Duman Sever, 2007) uygulanmıştır. 

Araştırma sonuçlarında uygulanan program-

ların etkili olduğu bulunmuştur. 

Araştırma sonuçlarına göre, hem özel 

gereksinimli olan ve olmayan çocuklara hem 

de öğretmenlere yönelik eğitim programları 

ile ilgili lisansüstü tezlerin yetersiz olduğu, 

aile katılımı ve eğitimi ile ilgili herhangi bir 

araştırmanın olmadığı görülmektedir. Özel 

gereksinimli çocukların bilgi, beceri ve davra-

nışları kazanmaları sistematik bir öğretim 

sürecinden geçmeleriyle mümkün olmaktadır 

(Öncül, 2014). Kargın (2004) kaynaştırma eği-

timinin özel gereksinimi olan çocuğun akran-

larıyla yalnızca aynı sınıf ortamında birlikte 

eğitim görmeleri demek olmadığını, özel ge-

reksinimli çocukların eğitimlerinin bireysel 

eğitim programı ve özel eğitim desteği ile 

birlikte sürdürülmesi gerektiğini ifade etmek-

tedir. Kaynaştırma uygulamalarına yönelik 

geliştirilen eğitim programlarının çocukların 

gelişimlerini desteklediği görülmektedir. Bu 

açıdan kaynaştırma eğitimi kapsamında özel 

gereksinimi olan ve olmayan çocuklara yöne-

lik eğitim programları geliştirmeyi amaçlayan 

lisansüstü tezlerin daha fazla yapılmasının, 

kaynaştırma eğitiminin etkililiği açısından 

önemli olduğu söylenebilir. Ayrıca yapılacak 

lisansüstü tezlerde, kaynaştırma uygulamala-

rına yönelik aile katılımı ve aile eğitimi ile 

ilgili programlarının geliştirilmesi ve uygu-

lanmasına; öğretmenlerin ve ailelerin kulla-

nabileceği eğitim programlarının hazırlanma-

sına yönelik araştırmalara da yer verilebilir. 

 Kaynaştırma uygulamalarında 

öğretmenlerin değerlendirilmesi ve kaynaş-

tırma ortamı 

Kaynaştırma uygulamalarında öğ-

retmenler ve kaynaştırma ortamının değer-

lendirildiği bu bölümde, dört yüksek lisans 

tezine ulaşılmıştır. Araştırmalardan iki tanesi 

betimsel olmak üzere nicel; bir tanesi nitel; bir 

tanesi ise karma desen olarak düzenlenmiştir. 

Araştırmalarda; öğretmenlerin empatik eğilim 

(Özmen, 2010), iş doyumu (Koyutürk, 2014) 

ile tükenmişlik düzeyleri (Koyutürk, 2014; 

Özmen, 2010), kaynaştırma ortamı ve uygu-

lamalarının (Çerezci, 2015; Yılmaz, 2014) de-

ğerlendirilmesi konularına yer verildiği gö-

rülmektedir. Özmen (2010), sınıfında özel 

gereksinimli çocuk olan ve olmayan öğret-

menlerin empatik becerileri ve tükenmişlik 

düzeyleri arasında anlamlı bir ilişki olmadığı-

nı; Koyutürk (2014), öğretmenlerin iş doyumu 

ile tükenme, duyarsızlaşma ve kişisel başarı-

sızlıkları arasında anlamlı bir ilişki olduğunu 

bulmuştur. Kaynaştırma ortamını değerlen-

dirmeyi amaçlayan araştırmalarda Yılmaz 

(2014), kaynaştırma uygulamalarındaki sınıf 

ortamının fiziksel açıdan yetersiz olduğunu; 
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Çerezci (2015), öğretmenlerin ve okul yöneti-

cilerinin kaynaştırma ortamının fiziksel dü-

zenlemesinde yetersiz olduklarını tespit et-

miştir. 

Okul öncesi dönemde kaynaştırma 

eğitimini başarıya ulaştıran faktörlerin en 

önemlilerinden birinin öğretmen olduğu ifade 

edilmektedir (Şahbaz & Kalay, 2010). Okul 

öncesi öğretmenlerinin kaynaştırma progra-

mına yönelik gereksinimlerinin belirlenmesi 

amacı ile yapılan bir araştırmada; öğretim 

öncesi hazırlık aşamasında, bireyselleştirilmiş 

eğitim programı hazırlamada, öğretim sıra-

sında ve değerlendirme aşamasında gereksi-

nimlerinin olduğu belirlenmiştir (Eldeniz 

Çetin & Çamlıbel Çakmak, 2016). Dolayısıyla 

okul öncesi öğretmenlerinin kaynaştırma 

uygulamalarındaki gereksinimlerinin göz 

önünde bulundurulması ve değerlendirilmesi, 

eğitimin etkililiğini artırmak açısından önem-

lidir. Kaynaştırma eğitimi uygulayan öğret-

menlerin yaşadığı sorunlar ile nedenlerinin 

araştırılmasına yönelik lisansüstü tezlerin 

yapılması, öğretmenlere sağlanacak destek 

hizmetlerin belirlenerek kaynaştırma eğitimi-

nin başarısı artırılabilir. Kaynaştırma uygu-

lamalarında fiziksel ortamın özel gereksinimli 

olan ve olmayan çocuklar için uygun ve çekici 

hale getirilmesi, çocukların gereksinimlerini 

karşılayacak şekilde düzenlenmesi öğrenmeyi 

kolaylaştırmakta ve kaynaştırma başarısını 

artırmaktadır (Dikici Sığırtmaç & Deretarla 

Gül, 2010; Gül & Diken, 2009). Ancak araştır-

ma sonuçlarına göre kaynaştırma ortamı fi-

ziksel açıdan yetersiz bulunmuştur. Yapılan 

araştırmalar ile kaynaştırma uygulamalarında 

fiziksel ortamın ve öğretmenlerin yeterlilikle-

rinin değerlendirilmesi, var olan durumun 

belirlenmesi kaynaştırma eğitiminin geliştiri-

lerek daha etkili olması açısından önemli ola-

bilir.  

 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

Türkiye’de okul öncesi dönemde kay-

naştırma konusunda yapılan lisansüstü tezle-

rin incelenmesi amacıyla yapılan bu araştır-

ma, yüksek lisans ve doktora tezi olmak üzere 

yirmi beş çalışma üzerinden yürütülmüştür. 

Lisansüstü tezlerin yapıldıkları yıllara göre 

dağılımları incelendiğinde, araştırmaların 

sayısında 2005 yılından itibaren artış olduğu 

ve 2010 yılında en fazla sayıya ulaştığı görül-

mektedir. Lisansüstü tezlerin türlerine göre 

dağılımlarına bakıldığında, konu ile ilgili 

yapılan yüksek lisans tezlerinin doktora tezle-

rine göre daha fazla olduğu dikkat çekmekte-

dir. Lisansüstü tezlerin konularına göre dağı-

lımları incelendiğinde ise en fazla çalışmanın 

kaynaştırmaya yönelik görüş ve tutumlar 

üzerine olduğu ve bu lisansüstü tezlerin genel 

olarak okul öncesi öğretmenleri ile yapıldığı 

görülmektedir. Kaynaştırma ortamında bulu-

nan özel gereksinimi olan ve olmayan çocuk-

lar ile ilgili lisansüstü tezlerin çoğunlukla 

sosyal-duygusal gelişim üzerine odaklandığı 

dikkati çekmektedir. İncelenen lisansüstü 

tezlerde, kaynaştırma eğitimi ile ilgili geliştiri-

len ve uygulanan eğitim programlarının etkili 

olduğu görülmektedir. Kaynaştırma uygula-

malarında öğretmenler ve kaynaştırma orta-

mının değerlendirilmesine yönelik olarak 

yapılan lisansüstü tezlerde ise; öğretmenlerin 

kaynaştırma eğitimi ile ilgili yeterli bilgiye 

sahip olmadığı, kaynaştırma ortamının fizik-

sel açıdan yetersiz olduğu sonucuna ulaşıl-

mıştır. 

Araştırma sonucunda elde edilen bul-

gular doğrultusunda şu önerilerde bulunula-

bilir: 

 Okul öncesi dönemde kaynaştırma 

eğitimi ile ilgili farklı konu ve boyutları ele 

alan özellikle doktora düzeyinde daha fazla 

araştırma yapılmalıdır. 

 Kaynaştırma eğitimi uygulamaları 

ile ilgili görüş, tutum ve sorunlara ilişkin ya-

pılacak lisansüstü tezlerde özel gereksinimli 

olan ve olmayan çocuklar ile ailelere daha 

fazla yer verilmelidir. 

 Özel gereksinimli olan ve olmayan 

çocukların gelişimsel olarak incelenmesi ve 

karşılaştırılmasında sosyal duygusal gelişimin 

yanı sıra tüm gelişim alanları ve akademik 

becerilere yönelik araştırmalar planlanmalı-

dır. 
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 Kaynaştırma eğitiminde uygula-

nan eğitim programlarının etkililiği göz 

önünde bulundurularak çocukların gelişimle-

rini destekleyen eğitim programlarının hazır-

lanmasına ve uygulanmasına yönelik daha 

fazla araştırma yapılmalıdır. Yapılacak araş-

tırmalarda aile eğitimi ve katılımına ilişkin 

programlar geliştirilerek, aile boyutu sürece 

dâhil edilmelidir. 
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